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از سوی  نظامی  افغانستان 20 عملیات  از 34 ولایت  پانزده ولایت  در 
نیروهای امنیتی در حال اجرا است. گزارش هایی وجود دارد که بخش 
اعظمی از نیروهای ارتش درگیر جنگ است. تنها در شش ولسوالی ولایت 
هلمند نیروهای امنیتی با گروه طالبان درگیر جنگ اند و شدت و دامنه ی 
جنگ در حدی است که معاون لوی درستیز ارتش و معاون وزارت داخله 
در ولسوالی های هلمند رفته اند تا شاید گامی از پیش روی طالبان کُند 
کنند یا برای پیش روی حکومت تنُد کنند. از طرف دیگر، باوجود حضور 
مقامات بلندپایه ی امنیتی در دشت های هلمند و زخمی شدن قوماندان 
امنیه ی این ولایت، این طرف در دهنه ی غوری ولایت بغلان سنگرهای 
نیروهای امنیتی بدون هیچ درگیری جدی به طالبان واگذار می شود و 
تروریستان پس از فتح این نبرد بر مزارع و دکان ها حمله می کنند و آتش 

می زنند...

صفحه 2یاد داشت روز

سرگردانی جنرال ها از شمال به جنوب
 و از جنوب به شمال

پیش نویس 
اصلاح شده ی قانون 

انتخابات برای 
تصویب به جلسه ی 
بعدی کابینه فرستاده 

می شود
صفحه 2



اطلاعات روز: رییس جمهور اشرف غنی ظهر روز 
جدید  سفیر  هاسمن،  والتر  اعتمادنامه ی  دوشنبه 
آلمان برای افغانستان را در ارگ ریاست جمهوری 

پذیرفت.
آقای هاسمن در این مراسم با ابراز خرسندی از 
رییس جمهور  به  افغانستان،  در  ماموریتش  آغاز 
تا در زمینه ی گسترش روابط  داده  اطمینان  غنی 
همکاری های  تداوم  به خصوص  کشور،  دو  میان 

آلمان در عرصه های مختلف، تلاش کند.
در همین حال وزارت خارجه نیز با نشر خبرنامه یی 
از دیدار صلاح الدین ربانی وزیر امور خارجه و 

آقای هاسمن خبر داده و گفته است که دو طرف 
کشور،  امنیتی  و  سیاسی  کنونی  اوضاع  درباره ی 
آمادگی ها  و  افغانستان  دولت  صلح  تلاش های 
مورد  در  بروکسل  کنفرانس  برگزاری  برای 

افغانستان، بحث و گفت وگو کرده اند. 
سفیر آلمان تاکید کرده که کشورش برای موفقیت 
تلاش  افغانستان  مورد  در  بروکسل  کنفرانس 
فراوان به خرج داده و در نظر دارد در سال های 
پیش رو همکاری ها با افغانستان را در سطح کنونی 
ادامه بدهد. پیش از این مارکوس پوتسل به حیث 

سفیر آلمان در کابل کار می کرد.

اطلاعات روز: پولیس هرات می گوید یک عالم 
دینی را که بر دختر خود تجاوز جنسی می کرده، 
در ولسوالی انجیل ولایت هرات بازداشت کرده 

است. 
مطبوعات  سرپرست  محمدی،  احمد  سید 
قوماندانی امنیه ی هرات به رسانه ها گفته است که 
روز  که  بوده  مسجد  یک  ملاامام  دین  عالم  این 
دویچه وله  به  او  است.  شده  بازداشت  یک شنبه 
گفته: »ملاامام یک مسجد در مربوطات ولسوالی 
نزد  بازداشت شد که دخترش  آن  از  انجیل پس 
تجاوز  مورد  که  گفت  و  کرد  شکایت  پولیس 

جنسی پدرش قرار گرفته است.«
این دختر 19 ساله است و برای انجام تحقیقات 
به طب عدلی هرات فرستاده شده است. همچنن 
برای ثابت کردن این اتهام از این ملاامام نیز خون 

ارسال  به شفاخانه  برای تحقیقات  گرفته شده و 
شده است.

این  که  گفته اند  پولیس  به  مادرش  و  دختر  این 
داشته  ادامه  این سو  به  مدت ها  از  جنسی  تجاوز 
موضوع  این  از  که  داشتند  ترس  چون  و  است 
نگه  پنهانی  را  قضیه  نشوند،  باخبر  نزدیکان شان 

داشته بودند.
این دختر گفته است که در جریان یک سال سه 
بار مورد تجاوز جنسی پدرش قرار گفته و آخرین 
بار زمانی مورد تجاوز قرار گرفت که مادرش بازار 
رفته بود. این نخستین باری نیست که یک مرد در 
ولایت هرات به اتهام تجاوز جنسی بر دخترش 
گرفتار می شود. سال گذشته نیز یک مرد در هرات 
به اتهام مشابه بازداشت شده بود که در محکمه به 

جرم خود اعتراف کرد.

هیأت  می گوید  ریاست جمهوری  ارگ  روز:  اطلاعات 
رهبری حکومت وحدت ملی »پیش نویس اصلاح شده ی 
قانون انتخابات« را پس از دریافت نظر حقوقی کمیسیون 
نظارت بر تطبیق قانون اساسی در خصوص موقف فرمان 
تقنینی آماده ساخته و قرار است به جلسه ی بعدی کابینه 

فرستاده شود.
در اعلامیه ی ارگ ریاست جمهوری آمده است که کمیته ی 
تقنینی حکومت به رهبری معاون دوم ریاست جمهوری 
و اعضای گروه کاری، پس از دریافت نظریات کمیسیون 
نظارت بر تطبیق قانون اساسی جلسات معتدد و پی هم 
در دو هفته ی گذشته داشته و متن مسوده ی این قانون 
را مورد بررسی تخنیکی و حقوقی قرار داده است. این 
گروه کاری متن پیش نویس قانون را بر بنیاد پیشنهادات 
و  مشوره ها  روشنایی  در  و  انتخاباتی  اصلاح  کمیسیون 
و  سیاسی  احزاب  مدنی،  جامعه ی  اعضای  نظریات 
تدوین کرده  بین المللی  نظریات سازمان های متخصص 
است. به تاریخ 29 قوس سال گذشته کمیسیون اصلاح 
نظام انتخاباتی پس از 5 ماه کار، یک بسته ی پیشنهادی را 
که دارای ده ماده است، برای آوردن اصلاحات انتخاباتی 
به حکومت سپرد. پس از آن رییس جمهور هفت ماده ی 
به  تایید  جهت  فرمانی،  طی  و  کرد  تایید  را  بسته  این 

مجلس فرستاد.
این هفت مورد شامل ترکیب کمیته ی گزینش کمیشنران 
بر  لیست رای دهندگان  ترتیب  انتخاباتی،  کمیسیون های 
اساس تذکره ی تابعیت، تجدید نظر بر مراکز رای دهی، 
کاهش تعداد اعضای کمیسیون های انتخاباتی، میکانیسم 
بیشتر  انتخاباتی،  شکایت های  و  اعتراض  به  رسیدگی 
ولسوالی  شوراهای  در  درصد   25 به  زنان  سهم  شدن 
و ولایتی و استخدام کارکنان موقت دولتی در مراکز و 

محلات انتخاباتی می باشد.

پس از آن مجلس نمایندگان برای دومین بار نیز فرمان 
تقنینی رییس جمهور را رد و مجلس سنا آن را تایید کرد. 
نتیجه نرسید و  به  کمیسیون مشترک هردو مجلس هم 
رییس جمهور از کمیسیون مستقل نظارت بر تطبیق قانون 

اساسی مشوره ی حقوقی خواست.
ریاست جمهوری  درخواست  جواب  در  کمیسیون  این 
نوشت که حکومت براساس ماده ی هفتادونهم می تواند 
هر نوع فرمان تقنینی جدید را در ایام رخصتی شورای 
ملی در مورد انتخابات و کمیسیون های انتخاباتی صادر 
تقنینیه، بدون  این فرمان در سال اخیر دوره ی  نماید و 

ارایه به شورای ملی قابل تطبیق می باشد.«
اکنون ارگ ریاست جمهوری نوشته است که در آخرین 
جلسه ی گروه کاری حکومت که شام روز یک شنبه در 
ارگ برگزار شده بود، فیصله گردیده است تا پیش نویس 
قانون متذکره نهایی شده و برای بحث نهایی و تصویب 
به نشست بعدی کابینه راجع شود تا رییس جمهور متن 
تصویب شده توسط کابینه را توسط فرمان تقنینی توشیح 

نماید تا روند اصلاحات نظام انتخاباتی سرعت یابد.
این پیش نویس درحالی آمده ی فرستاده شدن به کابینه 
می شود که در چند روز اخیر تنش میان رییس جمهور 
و رییس اجراییه بر سر اجرا نشدن توافق نامه ی تشکیل 
عبدالله  آقای  است.  گرفته  بالا  ملی  وحدت  حکومت 
رییس جمهور غنی را متهم به بی توجهی در مورد عملی 

شدن این توافق نامه می کند.
اصلاح نظام انتخاباتی یکی از موارد اصلی توافق نامه ی 
تشکیل حکومت وحدت ملی است که دوباره این روزها 
تشکیل حکومت  از  بود پس  قرار  است.  خبرساز شده 
وحدت ملی، این قانون اصلاح شود اما اکنون که دو سال 
براصلاح  کشمکش  می گذرد،  حکومت  این  تشکیل  از 

نشدن آن هنوز هم وجود دارد. 
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در پانزده ولایت از 34 ولایت افغانستان 20 عملیات نظامی از سوی نیروهای 
از  اعظمی  که بخش  دارد  است. گزارش هایی وجود  اجرا  امنیتی در حال 
تنها در شش ولسوالی ولایت هلمند  ارتش درگیر جنگ است.  نیروهای 
دامنه ی جنگ  با گروه طالبان درگیر جنگ اند و شدت و  امنیتی  نیروهای 
در  داخله  وزارت  معاون  و  ارتش  لوی درستیز  معاون  که  است  حدی  در 
ولسوالی های هلمند رفته اند تا شاید گامی از پیش روی طالبان کُند کنند یا 
برای پیش روی حکومت تنُد کنند. از طرف دیگر، باوجود حضور مقامات 
بلندپایه ی امنیتی در دشت های هلمند و زخمی شدن قوماندان امنیه ی این 
ولایت، این طرف در دهنه ی غوری ولایت بغلان سنگرهای نیروهای امنیتی 
بدون هیچ درگیری جدی به طالبان واگذار می شود و تروریستان پس از فتح 

این نبرد بر مزارع و دکان ها حمله می کنند و آتش می زنند.
درگیری  بدون  محل  شاهدان  قول  بغلان ب   در  دهنه ی غوری  درحالی که 
جدی به طالبان واگذار شده است، ماه اکتوبر سال گذشته امضای تفاهم نامه ی 
با ریش سفیدان محل در دندغوری خبرساز شد. سال  افغانستان  حکومت 
گذشته گلاب منگل وزیر سرحدات، اقوام و قبایل، در راس هیاتی به منطقه ی 
از  تن  یازده  با  را  سند  این  و  رفت  پل خمری  شهر  نزدیک  در  دندغوری 
ریش سفیدان منطقه امضا کرد، اما امضای این سند انتقادهای زیادی در پی 

داشت.
آقای منگل در مجلس نمایندگان گفت که براساس این تفاهم نامه نیروهای 
امنیتی از اجرای عملیات در این منطقه باید خودداری کنند و در مقابل گروه 
طالبان امنیت شاهراه کابل-مزار شریف را نباید مختل کند. او افزود که این 
سند را با هدف جلوگیری از جنگ و تامین صلح در منطقه امضا کرده است.
اما آگاهان و مردم امضای این سند را امتیازدهی به طالبان عنوان کردند و این 
تصمیم را نشانه یی از هواداری شماری از مقامات حکومت از طالبان دانستند. 
اعتراضات گسترده ی مردمی و سیاسی به این تصمیم حکومت باعث شد 
حکومت مقامات بلندپایه ی امنیتی به این ولایت و این منطقه اعزام کند تا 
برای بازپس گیری این منطقه اقدام نماید. عملیات نظامی نیروهای امنیتی منجر 
به قطع خط برق وارداتی از این منطقه شد و طالبان با قطع لین برق وارداتی 

مدت ها پایتخت افغانستان را تاریک کردند.
در حالی که یک سال از امضای آن تفاهم نامه با ریش سفیدان محلی گذشته 
است، حضور ثابت طالبان در آن منطقه باعث شد که دامنه ی ناامنی ها به 
میدان  اکنون  از ولایات شمالی  بسیاری  ولایات شمالی گسترده تر شود و 
نبرد با طالبان است. اکنون نیز آگاهان حضور پررنگ طالبان در این ولایت 
و سقوط دهنه ی غوری بدون درگیری را از پیامدهای امضای آن تفاهم نامه و 

مدیریت صلح و جنگ بر اساس این استراتژی های اشتباه می دانند.
در حالی که در اکثریت ولایات افغانستان جنگ جریان دارد، حکومت با سلب 
صلاحیت از نیروهای امنیتی و مرحله بندی تصمیم گیری شلیک بر دشمنان 
مردم افغانستان؛ نیروهای شجاع و رزمنده را در تنگنای دفاع از سنگرها و 
ملاحظات قانونی و عسکری قرار داده است و استراتژی جنگ بر طرح ریزی 
عملیات های بزرگ نظامی و لشکرکشی های پرهزینه استوار است که گاهی 

در شمال و گاهی در جنوب انجام می شود.
حقیقت اما این است که بی صلاحیتی نیروهای امنیتی و استراتژی واپس گیری 
و حفظ سنگرها و موقعیت های نیروهای امنیتی فقط جنرالان افغانستان را 
از شمال به جنوب و از جنوب به شمال سرگردان کرده است و غیر از آن 
تأثیر چشم گیری بر دامنه ی حاکمیت و قدرت حکومت و نیروهای امنیتی 
نگذاشته است. این تصمیم گیری های واکنشی و مقطعی باعث شده که جنگ 
نیروهای امنیتی و طالبان شبیه به دوئل موش و پشک شود و مناطق به صورت 
نوبتی گاهی در کنترل طالبان و گاهی در قلمرو دولت باشند. درحالی که 
حکومت افغانستان این عملیات ها را انجام مسئولیت و دستاورد می شمارد، 
حقیقت اما این است که هر سال حاکمیت حکومت بر افغانستان محدودتر و 
کم تر می شود. همین اکنون بنا بر آمارهای رسمی بیشتر از 35 در صد خاک 
افغانستان تحت کنترل طالبان است و این گروه تروریستی توانایی راه اندازی 

جنگ با نیروهای امنیتی در اکثریت ولایات افغانستان را دارد.
به  بلند پایه  مقامات  فرستادن  با  افغانستان  حکومت  در حالی که  این رو،  از 
جبهه های جنگ و راه اندازی عملیات های بزرگ و نوبتی در ولایات مختلف 
در پی دستگیری و نابودی تروریستان است، دشمن اما با نفوذ بر مردم محل 
و دست یابی به تجهیزات مدرن تر و به یغما بردن امکانات نظامی نیروهای 
امنیتی به عنوان یک نیروی سیال از شمال به جنوب و از جنوب به شمال 
مطابق برنامه های عملیاتی حکومت افغانستان می کوچد و در پی تحریف 
عملیات های نظامی نیروهای امنیتی است. همچنان که تاکتیک و استراتژی 
نداشتن  و  بی صلاحیتی  از  شکایت  است،  شده  تبدیل  تروریستان  جنگی 
امکانات نیروهای امنیتی در سال گذشته بارها مسأله ساز شده و نشان دهنده ی 
امنیتی در میدان های  نیروهای  وضعیت تکان دهنده در مدیریت و رهبری 

جنگ است.
دوام سرگردانی جنرال ها از شمال به جنوب و از جنوب به شمال یا هر 
منطقه ی دیگر و تداوم بی صلاحیتی نیروهای امنیتی منجر به سلب شجاعت 
و انگیزه از این نیروها خواهد شد و پیامدهای این وضعیت با مرور زمان برای 
نیروهای امنیتی افغانستان در حدی سنگین و پرهزینه خواهد بود که توانایی 

جبران آن نه در توان دولت و نه در توان متحدان حکومت خواهد بود.
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پیش نویس اصلاح شده ی قانون انتخابات برای شماره  1128  
تصویب به جلسه ی بعدی کابینه فرستاده می شود

رییس جمهور اعتمادنامه ی سفیر جدید آلمان را پذیرفت

ملاامام مسجدی در هرات به اتهام تجاوز بر دخترش بازداشت شد

اطلاعات روز: وزارت های معارف و عدلیه تفاهم نامه یی را امضا 
کردند که براساس آن خدمات سوادآموزی در مراکز اصلاح و 
وزارت  به  مربوط  دوایر  مستخدمین  و  زندان ها  اطفال،  تربیت 

عدلیه ارایه می شود.
محفل  در  دوشنبه  روز  به  معارف  وزیر  بلخی،  حنیف  اسدالله 
برنامه،  این  اساسی  هدف  که  گفت  تفاهم نامه  این  امضای 
سوادآموزی برای زندانیان، زنان و کودکانی است که در زندان ها 
زندانیان  برای  سوادآموزی  ما  »هدف  گفت:  او  می بند.  سر  به  
هرچند  است.  اطفال  تربیت  و  اصلاح  مراکز  در  به خصوص 
اصلاحیه  مراکز  و  زندان ها  در  را  مکتب هایی  معارف  وزارت 
نداشته  وجود  مکتب  که  جاهایی  در  ولی  است،  کرده  ایجاد 
باشد، کورس های سوادآموزی را برای بزرگسالان و اطفال دایر 

می کند.«
آموختن  گفت  محفل  این  در  نیز  عدلیه  وزیر  انور،  عبدالبصیر 
تا  است  آموزشی  مراکز  این  اهداف  مهم ترین  از  یکی  قوانین 
افرادی که در زندان ها به سر می برند از قوانین نیز آگاهی حاصل 

کنند. 
را  زیادی  انتقادهای  اخیر  سال های  در  بشری  حقوق  نهادهای 
با  همراه  کودکان  بودن  زندانی  و  زنانه  زندان های  به  رابطه  در 
مادران شان مطرح کرده اند. آنان هشدار می دهند که بودن کودکان 
هرنوع  از  آنان  تا  می شود  باعث  مادران شان،  همراه  زندان  در 

آموزش محروم بمانند.
آقای انور اما می گوید قرار است پس از این زنان و کودکان در 
زندان ها از سواد برخوردار شوند، آموزش ببینند و پس از بیرون 
شدن از زندان اصلاح شوند. او گفت: »ما یک بار بزرگی را با 
خود داریم که آن مراکز اصلاح و تربیت اطفال است. ما باید از 
همکاری خاص وزارت معارف بهره مند باشیم تا امانت هایی را 
که نزد خود داریم طوری تربیت شوند که در این دوره چیزهایی 

بیاموزند.«
قوانین جامعه  از  آگاهی  قوانین و  »آموختن  افزود:  وزیر عدلیه 
را به طرف قانونمند شدن پیش می برد. ما با این برنامه تلاش 
داریم تا جامعه ی خود را به طرف قانونمند شدن به پیش ببریم.«

وضعیت  از  همواره  که  می شود  اجرا  درحالی  تفاهم نامه  این 
زندانیان و زندان های کشور انتقاد می شود. براساس آمارها، در 
حال حاضر حدود 30 هزار نفر در سراسر کشور زندانی هستند. 
شمار زیادی از این زندانیان را زنان و کودکان تشکیل می دهند. 

سرگردانی جنرال ها از شمال
 به جنوب و از جنوب به شمال

امنیت ملی: چهار تروریست و دو سارق 
را در کابل بازداشت کردیم

جنگل باغ: مسئول نظامی گروه طالبان
 در قندوز را کشتیم

وزارت های معارف و عدلیه برنامه ی سوادآموزی 
در زندان های کشور را راه اندازی می کنند

چهار  می گوید  ملی  امنیت  عمومی  ریاست  روز:  اطلاعات 
سوی  از  کابل  شهر  مربوطات  از  سارق  دو  و  تروریست 

مؤظفین این ریاست بازداشت شده اند.
در خبرنامه یی که از سوی این ریاست نشر شده آمده است 
که چهار تروریست، ضیاءالله فرزند فراموش، عنایت الله فرزند 
نعمت الله، یاسر فرزند عزیزالرحمان و عبدالله فرزند علم الدین، 
مربوط به گروه ترویستی طالبان اند که در فعالیت های متعدد 
فعال  سهم  کاپیسا  و  کابل  شهر  در  تخریبی  و  تروریستی 

داشته اند. این افراد به جرم شان اعتراف کرده اند.
همزمان با این، در یک اقدام دیگر مؤظفین این ریاست دو 
بازداشت  کابل  شهر  پنجم  ناحیه ی  مربوطات  از  را  سارق 
کرده که به تعداد 41 قاب نمبرپلت های موتر از موترفروشی 
به   ،12 ناحیه ی  واقع  قیمت،  ارزان  ساحه ی  در  طوتاخیل 

سرقت برده بودند.

اطلاعات روز: محمد قسیم جنگل باغ، فرمانده پولیس ولایت قندوز 
می گوید یک فرمانده مشهور گروه طالبان و مسئول نظامی آن گروه 

در ولایت قندوز هدف قرار گرفته و کشته شده است.
ملا  که  می گوید  ویدیویی  بیانیه ی  یک  در  قندوز  پولیس  فرمانده 
عصمت الله با دو انبار سلاح و مهمات اش حوالی ساعت ده یک شنبه 
شب در یک عملیات ویژه و مشترک نیروهای امنیتی و داخلی، به 
حمایت ماموریت حمایت قاطع، در منطقه ی حضرت سلطان مرکز 
شهر قندوز هدف قرار گرفته و به شمول خودش دو تن از افرادش 

نیز کشته شده اند.
یکی  طالبان  گروه  فرمانده  این  که  می افزاید  جنگل باغ  آقای 
و  مرکز  ناامنی های  در  که  بود  گروه  این  مشهور  فرماندهان  از 

ولسوالی های ولایت قندوز نقش اساسی و کلان داشت.
واسکت  چندین  با  جنگ افزار  و  انبار سلاح  دو  عملیات،  این  در 
انتحاری و ماین های کنارجاده یی مربوط ملا عصمت الله نیز حریق 

و از بین برده شده است.
سال  که  است  ناامن  ولایت های  از  یکی  کشور  شمال  در  قندوز 
گذشته برای چندین روز به دست طالبان سقوط کرد. پس از آن 
همواره درگیری میان نیروهای امنیتی و گروه طالبان در این ولایت 

جریان داشته است.
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نیروهای افغانستان
ترجمه: حمید مهدوی   نیویارک تایمز/ مجیب مشعل

پیشروی می کنند،  به طرف شهر جنوبی لشکرگاه  درحالی که جنگجویان طالبان 
نیروهای نخبه ی افغانستان تلاش می کنند مناطق تحت کنترل شان را در این جا، 
حدود 10 مایل دورتر از مرکز ولایت هلمند و نقطه ی وصل حیاتی در دفاع از 
تمام منطقه، حفظ کنند. ضرورت حکومت افغانستان به تکیه بر نیروهای ویژه 
که برای عملیات تهاجمی کماندویی به خوبی آموزش دیده اند، برای محافظت از 
اطراف شهر یک واقعیت آشکار را نشان می دهد. درحالی که هلمند، بزرگترین شهر 
افغانستان و مرکز تولید تریاک آن، در تابستان سال جاری آتش حملات شدید 
دشمن را متحمل می شود، نیروهای عادی پولیس و ارتش نتوانسته اند به صورت 
مقاوم ایستادگی کنند و این احتمال را خلق کرده اند که طالبان می توانند بر لشکرگاه 

تاخت وتاز کنند.
دگروال نعمت الله خلیل، فرمانده لوای سوم قول اردوی 215 ارتش افغانستان که 
سربازانش تلاش می کنند به نیروهای ویژه در حفظ خط چاه انجیر در ولسوالی 
نادعلی کمک کنند، گفت: »پولیس، به مجردی که تلفات اندکی متحمل شدند، 
حدود 27 پسته را یکی پس از دیگری بدون جنگ رها کردند و پسته های ناگهان 
جاگزاری  را  زیادی  ماین های  رسید،  که  هرجایی  به  »دشمنان  شدند«.  محاصره 

کردند و این ]سرعت عملیات[ ما را کند می کند«. 
دگرمن محمد عمر جان، فرمانده پولیس ولسوالی نادعلی، این ادعا را رد کرد. 
نقاط ضعف  تا  می شمارد  مقصر  را  پولیس  ارتش  که  گفت  جان،  عمر  دگرمن 
خودش را بپوشاند و اضافه کرد که ارتش مسئول امنیت چاه انجیر است، چون 
نیروهای او مصروف تلاش برای تامین امنیت ولسوالی بود. او گفت: »پولیس در 

خط مقدم می جنگد و بیش از نیروی دیگری تلفات سنگین متحمل می شود«.
انجیر،  در یکی از روزهای اخیر، در گرمای سوزان خط مقدم در نزدیکی چاه 
آن ها  کوچک  گروه های  درحالی که  عادی،  ارتش  و  پولیس  واحدهای  اعضای 
گردهم آمده بودند و در سایه ی دیوارهای گلین ساختمان ها استراحت می کردند، 
خسته به نظر می رسیدند. جاده ی اصلی که خط فاصل میان نیروهای افغان و طالبان 
در  دارند،  ارتفاع  کمر  تا  که  غله  مزارع  است.  ماین گذاری شده  به شدت  است، 
اما در  به نظر می رسند،  از سکنه هستند، آرام  اطراف خانه هایی که عمدتا خالی 
جریان شب نیروها به صورت منظم با طالبان درگیر می شوند. دگروال خلیل، افسر 
ارتش افغانستان، گفت که این نیروها در 10 روزی که آن ها بیشتر نقاط چاه انجیر 

را از دست داده اند، توانسته اند صرف حدود یک مایل را پس بگیرند.
از وسعت کلی مناطقی که نیروهای حکومتی در هلمند در کنترل داشتند، در ماه 
اخیر کاسته شده است. چهار ولسوالی، از جمله موسی قلعه و نوزاد، که در جریان 
افزایش نیروها در سال 2010، نقطه ی تمرکز هزاران سرباز امریکایی و ائتلاف را 
تشکیل می داد، تحت کنترل طالبان است. جلوگیری از سقوط 10 ولسوالی دیگر 
که صرف ظاهرا در کنترل حکومت است، نیازمند حملات هوایی مداوم و نیروهای 

کمکی است. 
ظاهرا  کرد،  نخواهد  سقوط  لشکرگاه  دارند  اصرار  افغان  مقام های  درحالی که 
استراتژی نامنظم آن ها در برابر دشمنی که پر تحرک بودن و انعطاف پذیر بودنش 
را به اثبات رسانده است، پایدار نخواهد بود. دفاع از مراکز ولسوالی ها که به دست 
طالبان سقوط نکرده اند، نیازمند اعزام جنرال های ارشد و مقام ها از کابل بوده است 
که با رفت وآمدشان تحولات را نظارت کنند. صبح روز پنج شنبه، جنرال های ارشد 
جنگ را رهبری کردند، نیروهای زمینی شان را به جلو هدایت دادند و خواستار 

حملات هواپیماهای افغان و امریکایی شدند تا مانع پیشرفت طالبان به طرف مرکز 
ولسوالی ناوه شوند؛ ولسوالی یی که در جنوب لشکرگاه واقع شده است و تا این 
اواخر یکی از امن ترین مناطق در هلمند بود. آتش حملات طالبان، از جمله شلیک 
هاوان، ساختمان های دولتی را خساره مند ساخته و برج های مراقبتی را منهدم کرده 

است.
جنرال ها، هنگام بازگشت به لشکرگاه، در حالت اضطرار باقی ماندند و پیوسته 
تا  با سربازان در دیگر ولسوالی ها در تماس بودند و آن ها را تشویق می کردند 
سنگرهای شان را حفظ کنند. جنگجویان طالبان، که اکثریت آن ها از ناوه عقب نشینی 
کرده بودند، روی مرکز ولسوالی همجوار گرمسیر اعمال فشار کردند. جنرال ها 
تعدادی از کماندوها را بسیج کردند و سپس توده وار در چرخبال ها جا دادند تا 

گرمسیر را نجات بدهند.
گروه دیگر مصروف تلاش برای تصفیه ی جاده ی اصلی منتهی به ولایت قندهار 
بود، جاده یی که به گفته ی مقام ها به دلیل ماین گذاری و پست های بازرسی طالبان 
برای چند هفته مسدود بود. سلطان محمد، فرمانده پولیس ولسوالی میوند که در 
تصفیه ی این جاده شرکت داشت، گفت که مقام ها حدود 100 بمب کنار جاده یی 
را خنثا کرده اند و گروه ها، درحالی که طالبان برای آن ها مزاحمت ایجاد می کنند، به 

تصفیه سازی مناطق بیشتر ادامه می دهند.
در اواخر روز یک شنبه، کاروان ]موترهای[ جنرال آقا نور کینتوز، فرمانده پولیس 
این ولایت، با یک بمب کنار جاده برخورد کرد. یک سخن گوی والی گفت که 
جنرال و سه تن از محافظانش زخمی شدند. چرا نیروهای افغان که مقام های امنیتی 
محلی می گویند تعدادشان حدود پنج برابر شورشیان است و از پشتیبانی هوایی 
برخوردار هستند، در این ولایت استراتژیک این گونه تقلا می کنند؟ هلمند مرکز 
توجه افزایش نیروها توسط رییس جمهور بارک اوباما بود که در آن ده ها هزار 
سرباز امریکایی و ائتلاف برای تامین امنیت این منطقه اعزام شدند و صدها مشاور 

نظامی ناتو هنوز به افغان ها در این ولایت کمک می کنند.
از  اکنون  اما آن ها  از هلمند هستند،  از ارشدترین اعضای اصلی طالبان  تعدادی 
آن سوی مرز در پاکستان فعالیت می کنند، چیزی که آن ها را قادر ساخته است تا 
اغلب دور از دسترس نیروهای ائتلاف جلو بیایند و عقب نشینی کنند. هلمند، فراتر 
از ارزش نمادینش، نه تنها به دلیل این که دروازه ی دیگر ولایت های جنوبی است 
بلکه همچنین به دلیل این که مزارع آن بیشترین میزان تریاک در افغانستان را تولید 
می کند و بیابان های وسیع آن در مسیر اصلی تجارت مواد مخدر واقع شده است، 
کانون حملات آن ها است. طالبان به طور فزاینده یی به همان اندازه که یک گروه 
شورشی اند به همان اندازه به یک کارتل مواد مخدر تبدیل شده اند و به شدت به 

سود تجارت تریاک تکیه می کنند تا جنگ شان را تامین مالی کنند.
مقام ها در هلمند می گویند آن چه که اوضاع را پیچیده تر می سازد این است که 
زورمندان محلی از نفوذشان برای انتصاب افراد وابسته به خودشان در پست های 
امتداد مسیر تجارت مواد مخدر  این ولایت در پاسگاه های دورافتاده در  امنیتی 
بیش  که  داخله، گفت  معین وزیر  استفاده می کنند. جنرال عبدالرحمان رحمان، 
از 90 درصد افسران پولیس در هلمند باشندگان این ولایت هستند و در نتیجه 
اگر  مثال،  به طور  اختلاف وفاداري ها آسیب پذیر هستند.  زمینه ی وساطت و  در 
فرماندهي به دلیل ناکارآمدي یا سوءاستفاده تبدیل مي شود، او درخور این است 
که صدها تن از افرادش را با خود ببرد که این امر در دفاع از آن منطقه خلایي 

ایجاد مي کند.

روابط سیاسي نیز مي تواند امنیت را تضعیف کند. وقتي برادر یک وکیل زورمند 
که به عنوان فرمانده امنیت ولسوالي گرمسیر خدمت مي کرد، اخیرا به دلیل اتهامات 
دست داشتنش در تجارت مواد مخدر از کار برکنار شد، این وکیل در لشکرگاه و 
کابل تظاهراتي را سازماندهي کرد. )یکي از خواهرزاده هاي این وکیل رییس مبارزه 

با مواد مخدر این ولایت باقي مانده است.(

علاوه بر آن، اهداف نظامي در مقایسه با مفاد مالي وسوسه انگیز کمرنگ است. 
محمدجان رسولیار، معاون پیشین والي هلمند، با اشاره به باور گسترده مبني بر 
این که فرماندهان در پست هاي سودآور به مقام هاي بلندپایه یي که به آن ها در یافتن 
این شغل کمک کرده اند پول مي پردازند، گفت: »مهم ترین چیز براي نیروها در 
هلمند منافع و کسب وکار خودشان در این ولایت است  آن ها تلاش مي کنند 
میان  »اختلاف ها  کنند«.  پیدا  است،  شده  گفته  آن ها  به  که  را  پولي  مبلغ  همان 
مقام هاي حکومتي در هلمند، طالبان را در این ولایت قوي تر ساخت و این دلیل 
اصلي شدت گرفتن جنگ است. مقام ها، به جاي پس زدن دشمن، یک یگر را 

دفع مي کنند.«
سال  در  بي پیشینه  تلفات  تقبل  از  پس  تا  مي کند  تلاش  به سختي  خود  ارتش 
گذشته در هلمند، خود را باز یابد. جنرال مرادعلي مراد، معاون لوي درستیز، گفت 
افسران ارشد تلاش کردند تا از ماه هاي زمستان استفاده کرده و قول اردوي 215 
را بازسازي کنند. اما جنگ بي امان در هلمند و دیگر بخش ها مانع تلاش هاي آن ها 
شد. سربازان جدید با تجربه ی کم به جنگ انداخته شدند. جنرال مراد گفت: 
»ناگهان تهدید در هلمند بیشتر شد و نیاز شد از این نیروها در میدان جنگ استفاده 
شود و ما ناکارآمدي آن ها را احساس کردیم«.  »ما مجهز نبودن و بي تجربه بودن 

آن ها را در میدان جنگ احساس کردیم.«

برعکس، ظاهرا توانایي واقعي جنگي طالبان یا برتري رواني آن ها بر دشمن در 
حال تقلا در حال رشد است. فرماندهان، مقام هاي امنیتي و جنگجویان افغان در 
خط مقدم مي گویند که طالبان از لحاظ فیزیکي قوي هستند و از عینک هاي دید 

شب، تک تیراندازها و اسلحه ی پیچیده استفاده مي کنند.
این مرحله از جنگ شورشیان موتورسواري را که ماین گذاري کرده و فورا ناپدید 
مي شوند در برابر نیروهاي مسلحي قرار داده است که هنگام دنبال کردن شورشیان 
وسوسه شده و به دام مي افتند. این حتا در زماني اتفاق مي افتد که سربازان با 
هر  و حفظ  کرده  شلیک  زمین  به  مي توانند  که  مي شوند  هواپیماهایي حمایت 

منطقه یي را براي طالبان پر هزینه سازد.
میان شورشیان و سربازان است،  نابرابر  این یک جنگ  از هر چیزي،  بیش  اما 
شورشیاني که آماده اند حمله کنند و بمیرند و سربازاني که براي زنده ماندن فرار 
خواهند کرد. همچنین داستان کاملا متفاوت از هم تلفات تایید ناشده است که 
حیات الله حیات، والي هلمند، ارائه کرده است. والي هلمند گفت که در دو هفته ی 
اخیر جنگ، 210 جنگجوي طالب کشته شده و 40 تن دیگر زخمي شده اند، در 
مقابل، 15 ان از نیروهاي افغان کشته شده و 35 تن زخم برداشته اند. )هرچند 
دیگر مقام هاي محلي گفتند که احتمالا تلفات نیروهاي افغان بسیار بیشتر است.(

 به سختی علیه طالبان در جنوب مقاومت می کنند
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از هر زمان  بیش  ملی  میان سران حکومت وحدت  اختلاف ها  اخیر  در روزهای 
دیگری آشکارتر و رسانه یی تر شده است. آن طوری که آقای عبدالله عبدالله رییس 
اجرایی بیان می کند، وی از حرف ناشنوی آقای غنی رییس جمهورکشور و رییس تیم 

تحول و تداوم ناراحت است.
پرسشی که حالا پیش می آید این است که ریشه ی اختلاف ها در کجاست؟ آقای 
عبدالله مدعی است که توزیع نشدن شناس نامه ی برقی و تعلل در آوردن اصلاحات 
انتخاباتی از موضوع های عمده ی اختلافی میان او و رییس جمهور است. آیا به راستی 

چنین است؟
در این نوشته به منشاء اختلاف این دو جناح پرداخته می شود.

در این شکی نیست که حکومت یا به ادعای آقای عبدالله، آقای غنی در توزیع 
اما  انتخابات کوتاهی می کند؛  قانون  آوردن اصلاحات در  برقی و  شناس نامه های 
به سختی می توان باور کرد که بنیاد اختلاف ها از این دست موضوع های ملی باشد. 
تجربه ی چندین ساله نشان می دهد که به ندرت پیش آمده است که بازیگران عرصه ی 
سیاست و قدرت در افغانستان بر سر منفعت های ملی شاخ به شاخ و دست به ماشه 
برای  گرفته اند،  قرار  سیاسی  تنگناهای  در  گاهی که  ما  باشند. سیاست ورزان  شده 
مظلوم نمایی و تحریک احساس های قومی و گروهی، پای موضوع های ملی را پیش 
کشیده اند. این بار نیز دیده می شودکه در اصل، تقسیم ناعادلانه ی کرسی های دولتی 
سبب تقابل شده است و اختلاف بر سر برنامه های ملی چیزی بیش از ظاهرسازی 

قضیه نیست.
کمتر  عبدالله  آقای  جناح  به  و  بیشتر  غنی  آقای  جناح  به  کرسی  چند  که  گیریم 
رسیده باشد؛ تقسیم نامتوازن و متوازن کرسی ها چه سود و زیانی می تواند به مردم 
داشته باشد؟ آن چنان که روشن است تا این جای کار، معرفی چهره ها بر منصب 
قدرت از سوی هر دو جناح کمتر بر مبنای تخصص، تعهد و تقوا بوده است. بر 
سران حکومت وحدت ملی شایسته نیست که موضوع منفعت های ملی را بهانه ی  

اختلاف های درون حکومتی خود قلمداد کنند.
از آقای عبدالله عبدالله که آقای غنی را متهم به حرف ناشنوی می کند، می خواهیم 
بشنویم که اگر رییس جمهور حرف شنوی می داشت، شما چه گفتنی های مهم ملی 
برایش داشتید؟ با وجود این همه رسانه های آزاد و آزادی بیان شما تا حالا کدام 
برنامه ی اقتصادی، سیاسی، نظامی، فرهنگی و اجتماعی راهگشا را به مردم ارایه 
کرده اید؟ چرا نمی خواهید اعتراف کنید که هر دو جناح توانایی ارایه ی برنامه های 
هدفمند و مؤثر ملی را ندارید، و تنها فشار آورده اید بر سر تقسیم کرسی ها. اگر در 
میان ده ها سفارت یکی به قول شما به فاسدی رسیده است که باید زندانی می شد یا 
از چندین ریاست مستقل، یکی به جوانی رسیده است که شاید به میل تان سازگار 

نیست، قرار است چه بلایی از آسمان بر مردم نازل شود؟
این درست است که نیمی از رای دهندگان به شما رای داده اند، اما فراموش نکنید که 
رای میلیونی برای برنامه ها و شعارهای انتخابی تان بود که پس از رسیدن به قدرت 
نشان دادید که در عملی کردن آن ها ناتوانید. آن شمار چشمگیر رای دهندگان دیگر 
می دانند که مانع اصلی عملی نکردن وعده ها، آقای غنی نیست؛ بل نبود برنامه های 
کارامد است که از همان آغاز مبارزه های انتخاباتی از آن ها خبری نبود و توده ها هم 
بدون توجه به پرُ و خالی بودن دست سیاست ورزان از این مهم، خیال کردند هر 
که هر چه وعده دهد می تواند آن را عملی کند. حالا سطحی نگران هم شاید دریافته 
باشند که سیاست عرصه ی دانش، تخصص، سنجش، شناخت فرصت ها و نحوه ی 
استفاده از امکان هاست که با هیاهوگری سیاسی که بازیگران سیاست کشور ما به آن 

یکی از شعارهای انتخاباتی محمد اشرف غنی این بود: »افغانستان مرکزی را از زندان 
جغرافیای طبیعی خارج می سازم.« در آن زمان طرفداران آقای غنی در مناطق مرکزی 
این شعار را سرلوحه ی کاری شان قرار داده و وعده ی او را به مردم تبلیغ می کردند. 
اکنون و پس از گذشت دو سال از عمر حکومت رییس جمهور غنی، بار دیگر شام روز 
شنبه در جلسه ی کمیسیون تدارکات ملی این حرفش را تکرار کرده و به وزارت فواید 
عامه هدایت داده است که مناطق مرکزی را از زندان جغرافیایی خارج و به ولایات و 

شاهراه های کشور وصل کند. 
کمیسیون تدارکات ملی در این جلسه پیشنهاد وزارت فواید عامه مبنی بر آغاز کار 
از ساحه ی یکاولنگ  اعمار سرک دهلیز شمال و جنوب  مراحل پروسه ی تدارکاتی 
بامیان الی دره صوف سمنگان را با استفاده از روش داوطلبی مقید تایید کرده است. در 
همین جلسه رییس جمهور گفته است که آغاز این پروژه مهم و بزرگ برای افغانستان 
از زندان جغرافیای طبیعی خارج  باید  مناطق مرکزی  مرکزی یک گام مهم است و 

ساخته شود. 
منتشر  را  گزارشی  عامه  فواید  وزارت  یکاولنگ-دره صوف،  سرک  پروژه ی  کنار  در 
کرده است که در آن 10 پروژه مربوط به مناطق مرکزی افغانستان معرفی شده است. 
این وزارت گفته است که پروژه های کلانی را در این مناطق زیر دست دارد تا زندان 
جغرافیای طبیعی افغانستان مرکزی شکستانده شود. در ذیل به صورت خلاصه هریک از 
این پروژه ها آورده می شود؛ پروژه هایی که قرار است زندان جغرافیایی افغانستان مرکزی 

را باز کرده و آن را به شاهراه ها و ولایات دیگر وصل بسازد.
1-  سرک دره صوف- یکاولنگ

براساس گزارش وزارت فواید عامه، طول این سرک 180 کیلومتر است و که از آن 
به نام »بخش دوم دهلیز شمال به جنوب« یاد شده است. هزینه ی این پروژه در حدود 
200 میلیون دالر گفته شده که از سوی بانک انکشاف آسیایی پرداخت خواهد شد. 

عادت کرده اند، فاصله ی بسیاری دارد. 
من آقای عبدالله عبدالله را دوست دارم؛ اما حقیقت را بیشتر دوست دارم. به ایشان 
می گوییم که حقیقت این است که به جای به بازی گرفتن احساس های قومی و 
سمتی، شکنندگی وضع موجود را دریابید. زیر فشار چند عضو تیم انتخاباتی خود 
قرار نگیرید، این ها شما را زیاد وسوسه می کنند که یا آن ها را در قدرت شریک کنید 
یا بگذارید حکومت به پرتگاه سقوط کند. دوستان کم تر آگاه تان از سیاست و دانش 
می خواهند بگویند یا »ما« یا »هیچ«، یا به زبانی دیگر می خواهند بگویند: »دیگی که 
به ما نمی جوشد بگذار به دیگری هم نجوشد«؛ دیدگاهی که ریشه در خودشیفتگی 

آنان دارد.

قرارداد دیزاین این پروژه ارزیابی شده و جهت تایید به دونر پروژه فرستاده شده است. 
پروسه ی داوطلبی مقید برای اعمار ساختمان پروژه از سوی کمیسیون تدارکات ملی 
برای  ماه تکمیل و قرارداد  تایید شده است؛ پروسه یی که در طی مدت حدود یک 
منظوری نهایی به کمیسیون تدارکات ملی فرستاده می شود. پس از آن، درصورت تایید 

از سوی این کمیسیون کار رسمی پروژه آغاز خواهد شد.
2-  مطالعات امکان سنجی و دیزاین سرک یکاولنگ-قندهار

طول این سرک 550 کیلومتر بوده و »بخش سوم دهلیز شمال به جنوب« می باشد. 
اعلام  تدارکاتی جهت  اسناد  است.  آسیایی  انکشاف  بانک  پروژه  این  تمویل کننده ی 
داوطلبی آماده شده و به دونر فرستاده شده است و پس از تایید دونر کارهای تدارکاتی 

آن شروع می شود.
3-  سرک دوشی-بامیان:

طول این سرک 152 کیلومتر می باشد و در شش بخش تقسیم شده است. سروی، 
دیزاین و پروسه ی استملاک بخش اول تکمیل شده و پروژه به داوطلبی سپرده شده 
است. گفته شده کار آن امسال پس از ارزیابی داوطلبی و منظوری تدارکات ملی، آغاز 
خواهد شد. در بخش دوم و ششم، سروی و دیزاین بالای 90 درصد تکمیل، پروسه 
استملاک هر دو بخش تکمیل شده و در کمتر از دو ماه آینده این دو بخش به اعلان 
سپرده خواهد شد. تمویل پروژه ی سرک دوشی-بامیان را بانک جهانی به عهده گرفته 

است.
4-  سرک گردن دیوال

بخش اول این سرک به طول 40 کیلومتر سه سال پیش قرار داده شده و فعلًا کار جریان 
دارد. بخش دوم به طول 100 کیلومتر است که در حدود یک ماه پیش قرارداد آن امضا 

شده و به زودی کار آن شروع خواهد شد.
5-  سرک میدان- بامیان

مسؤلیت مردم ما در این وضع دشوار این است که  ندانسته دنباله روی نکنند و 
بدانند که دعوا بر سر چند پست ولایت و فرماندهی ولایت و سفارت و معینیت 
که بر روی هم شاید بیشتر از پنجاه پست نشود، می باشد. اگر همه ی مردم پشت 
سر آقای عبدالله عبدالله بایستند، نتیجه ی دعوا، واگذاری چند ده پست به جناح 
آقای عبدالله عبدالله خواهد بود و برای مردم در پایان هیچ سودی نخواهد داشت. 
حالا چه فرقی می کند که این چند ده پست به فاسدان وابسته به آقای غنی برسد 
یا به فاسدان وابسته به آقای عبدالله عبدالله. افتادن افتادن است، چه از این سر بام 

بیفتیم و چه از آن سر بام.

بامیان به طول 82  بامیان از کوتل اونی الی شهر  قسمت دوم سرک میدان شهر- 
کیلومتر. کار ساخت آن در ختم ماه اسد تکمیل و مورد بهره برداری قرار می گیرد.

6-  سرک نیلی- ورس- پنجاب
بامیان  الی ولسوالی پنجاب در ولایت  نیلی، مرکز ولایت دایکندی،  از  این سرک 
می باشد که 160 کیلومتر طول دارد. براساس گزارش وزارت فواید عامه، کار سرک 

از مرکز نیلی الی کوتل قُناغ فعلًا به صورت درجه 2 تحت کار است. 
وزارت فواید عامه گفته است که مذاکرات جدی میان این وزارت و بانک جهانی 
انجام شده که در نتیجه بانک جهانی موافقت کرده تمام این مسیر به صورت اساسی 
آسفالت گردد. کار آسفالت سرک از مرکز نیلی امسال آغاز می شود و تا سه سال آینده 

تمام مسیر آسفالت خواهد شد.
7-  سرک قره باغ- جاغوری

وزارت فواید عامه گفته این سرک پیش از این سه بار به اعلان داده شده بود اما 
شرکت ها  از  تعدادی  چهارم  بار  برای  نکردند.  اشتراک  شرایط  واجد  شرکت های 
شرکت کردند که در حال حاضر تحت ارزیابی قرار دارد و پس از تکمیل این مرحله، 

جهت منظوری پروژه به اداره ی تدارکات ملی فرستاده خواهد شد.
8-    سرک جلریز- سنگلاخ

طول این سرک 20 کیلومتر است. قرارداد آن دو ماه پیش امضا شد و فعلًا کار آن 
آغاز شده است.

9-  سرک اسپیلان- میرامور
طول این سرک 20 کیلومتر بوده که سروی و دیزاین 13 کیلومتر آن تکمیل و تحت 

اعلان تدارکاتی می باشد. مسیر باقی مانده تحت دیزاین است.
10- سرک های داخل شهر نیلی

وزارت فواید عامه گزارش داده که طول این سرک ها حدود 10 کیلومتر است. پروژه 
یکبار به اعلان داده شده اما کمپنی شرکت کننده واجد شرایط شناخته نشده است. 

این پروژه هفته ی جاری به اعلان مجدد سپرده شده است. 
نشر این گزارش در صفحه ی رسمی وزیر فواید عامه، محمود بلیغ، با شک و تردید 
کاربران فیسبوک مواجه شده است. شمار زیادی از کسانی که »دیدگاه« گذاشته اند 
گفته اند که این کار بیشتر جنبه ی تبلیغاتی دارد. این کاربران که اکثراً از مناطق مرکزی 

می باشند، نسبت به این پروژه ها اظهار بی باوری کرده اند.
یکی از کاربران در ذیل این گزارش نوشته است: »ماشاالله آقای بلیغ، در فیسبوک 
خیلی سرک ها را پخته کدین، دست تان درد نکند.« کاربر دیگر هم نوشته است: 
»وزیر صاحب گرامی! چون در این زمان با یک بحران بین الحکومتی مواجه هستیم 
امیدواریم یک تبلیغ نباشد.« کاربر دیگر نیز نوشته است: »باور کردنش سخت است 

اما باید امیدوار بود.
این بار دیگه گول زدن مردم خیلی برای تان سخت است.«

اختلاف های سران حکومت وحدت ملی 

10 سرک به »زندان جغرافیای 
افغانستان مرکزی«

بر سر منفعت های ملی 

الیاس نواندیش

احمدضیا رفعت -استاد دانشگاه کابل

یا جناحی؟
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»پارلمان جوانان افغانستان« روز یک شنبه در تالار مجلس سنا 
جوان   130 که  پالمان  این  برگزاری  از  هدف  گردید.  افتتاح 
به صورت  بودند،  ورزیده  شرکت  آن  در  کشور  سراسر  از 
عرصه ی  در  جوانان  درایت  و  حضور  تقویت  پیش گیرانه 
سیاست و نمایندگی از مردم و »تمرین مردم سالاری« خوانده 

شده است.
کنترل  و  که قدرت  است  نیرویی  آن  تمام جوامع  در  جوانان 
کشور را به صورت بالقوه همیشه در اختیار خود دارد. یعنی با 
هیچ فن و ترفندی نمی توان جلو گسترش و قوام گرفتن این 
نیرو را سد کرد. این چیزی است که به نظر می رسد نباید بر سر 
آن اختلاف نظری وجود داشته باشد. قدر مسلم اما این است 
که میزان فرصت و مجالی که برای این نیرو تا کسب صلابت 
و صلاحیت کنترل جامعه از سوی نهاد قدرت برحال و نگاه 
عمومی جامعه داده می شود، در جوامع مختلف تفاوت دارد. 
به صورت  نه  کلمه(  واقعی  )به معنای  دموکراتیک  کشورهای 
موردی و ابزاری، بل برای همیشه و به مثابه یکی از پایه های 
تا  می دهند  فرصت  جوانان  به  دموکراسی،  پویایی  و  استقرار 
را  کشور  اداره ی  باید  ناگزیر  که  مرحله یی  برای  را  خودشان 
در دست گیرند، آماده سازند. زیاده نخواهد بود اگر گفته شود 
ظرفیت های  آن  که  است  این  دموکراسی  تلاش  مهم ترین  که 
ممکن  بی پروایی  و  اغفال  صورت  در  که  را  جامعه  بالقوه ی 
ماهیت  ضد  به  و  گردند  بی هودگی  و  ابطال  دچار  است 
تا آن هسته ی  فعلیت درآورد  به عرصه ی  تبدیل شوند،  خود 
دموکراتیک حفظ گردد. به عبارت دیگر، دموکراسی برای حفظ 
و صیانت خود، چاره یی ندارد جز این که نیروی حافظ خود را 

بپروراند و این نیرو بدون شک جوانان است.
مورد  یک  بیشتر  دموکراسی  از  که  کشورهای جهان سوم  اما 
»انتخابات«اش را جذب کرده و آن هم با صد ترفند و تقلب، 
در  جوانان  دارند.  خود  جوان  نیروی  سمت  به  دیگری  نگاه 
از  بیشتر  منزلتی  تعریف،  خوش بینانه ترین  در  کشورها  این 
است  این  حقیقت  زیرا  ندارند.  را  یک بار مصرف  ابزارهای 
جوهر  است.  جوهر  بلکه  نیست،  روش  یک  دموکراسی،  که 
نظامی که روش آن دموکراتیک است. یعنی وجه ی مشخصه ی 
یک  منحیث  دموکراسی  که  است  این  دموکراتیک،  نظام های 
اصل جایگزین ناپذیر، در محور کار قرار دارد و تمام تلاش ها 
معطوف به حفظ و گسترش این محور می باشد. اما آن جا که 

دموکراسی نه حیثیت جوهر و اساس فعالیت نظام را دارد و 
نه حتا مقام یک روش را، و صرف پوشه و نقابی است برای 
با  بنیاد  از  و  است  دموکراتیک  ضد  خود  که  اعمالی  توجیه 
دموکراسی در تضاد قرار می گیرد، مفهومی میان تهی تر و پوچ تر 

و غریب تر از »دموکراسی« نمی توان یافت.
این سویه از حقیقت چنین نظام هایی را در عرصه ی حرف و 
شعار بیشتر می توان درک کرد تا در عمل. منظور این است که 
با  نهاد قدرت برای لاپوشانی اعمال ضد دموکراتیک خود و 
استفاده از صلاحیتی که در اختیار دارد، دست به شعارسازی 
دموکراسی های  که  است  مبرهن  نیک  می زنند.  دموکراسی  از 
نهاد  نزد  در  صرف  مصرفش  مورد  این که  برای  این چنینی، 
نهاد،  این  قدرت است و برای کتمان اعمال ضد دموکراتیک 
توانایی چندانی برای پنهان نگه داشتن ماهیت خود ندارد، یعنی 
خود-افشاگر است. خود-افشاگری دموکراسی شعاری اغلب 
به دو نحو اجرا می شود؛ یک: در کارکردها و اعمال نهاد قدرت 
در  دو:  و  دارد  وجود  شعارها  و  اعمال  میان  که  فاصله یی  و 

وضعیت مخاطبان این شعارها، یعنی شهروندان.
یا  و  ناقض شعار  بدین صورت است که عمل،  مورد نخست 
شعار ناقض عمل واقع می شود. زیرا زمانی که از دموکراسی 
به مثابه ی جوهر یک نظام سخن می گوییم، معنایش این است 
که آن وجهی که نظام بر آن ابتنا یافته است، یعنی دموکراسی، 
در چه زمینه و عرصه یی می تواند خودش را تثبیت بکند: در 
عرصه ی عمل؛ عمل دموکراتیک. شکل اقناعی این بیان چنین 
انجام  به  آن گونه  را  خود  اعمال  بتواند  نظامی  هرگاه  است: 
رساند که با محتوای نظری پایه های آن نظام همنوا باشد و آن 
پایه های نظری نیز دقیقاً همان چیزی باشد که امروزه مفهوم 
نظام دموکراتیک  نظام یک  بیان گر آن است، آن  »دموکراسی« 
است. اشتباه نشود که از دل هر انطباق حرف با عملی نمی توان 
مفهوم دموکراسی را بیرون کشید. زیرا عریان ترین سازگاری و 
کم ترین فاصله میان حرف و عمل را، اتفاقا بیشتر از هر نظامی 
دیگر، می توان در نظام های توتالیتر مشاهده کرد. نازیسم دقیقاً 
همان کاری را کرد که نیت انجامش را داشت و همیشه از آن 
که  وسیله یی  »تنها  می گفت:  که  زمانی  هتلر  می گفت.  سخن 
وحشت  گردد،  چیره  خردمندی  و  عقل  بر  به آسانی  می تواند 
اساس آن عمل  کرد.  بر  باور داشت و  آن  به  ترور است«،  و 
اما فاصله ی میان نازیسم و دموکراسی همان قدر زیاد است که 

میان دموکراسی و شعار دموکراسی یا پوپولیسم. لذا، نتیجه ی 
بیان این است که، جوهری داریم که آن را دموکراسی نامیده ایم 
و سپس حرف و عمل نظام اگر بیان گر و بازتاب دهنده ی آن 
جوهر بود، نظام مورد نظر دموکراتیک است و اگر چنین نبود، 
بر  نمی توان  عوام فریب  آن  تعریف، چیزی جز  ساده ترین  در 

آن نام نهاد.
مورد  نتیجه ی  را  آن  می توان  به اعتباری  که  دوم،  مورد 
و  عوام فریب  نظام های  که،  است  این  آورد،  به شمار  نخست 
خود  حق  فقط  را  شعارها  سردادن  شعاری،  دموکراسی های 
می دانند و چک چک و آفرین گویی آن را وظیفه ی شهروندان. 
شهروندان در این معادله مسئول و مؤظف اند که از دموکراسی 
و  کنند  پاس بانی  قدرت  نهاد  بی انتهای  شعارهای  یا  و  زبانی 
برای ارج نهادن به آن شعارها هزینه بپردازند، اما هرگز حق 
ندارند که خودشان هم از حق دموکراسی زبانی استفاده کنند 
و یا فقط به نهاد قدرت بگویند که: »تو دروغ می گویی«! چون 
گویا قرار بر این است که قداست این نهاد، در هیچ صورتی 
و  آن  قداست  یعنی  قدرت  نهاد  شعار  بردارد.  خدشه  نباید 
قداستش یعنی حیثیت و منزلتش؛ پس این شهروندان چگونه 
می توانند بر حیثیت نظام یا نهاد قدرت بشورند؟ بر چه مبنایی 
این حق را به خود داده اند؟ از این است که گاهی اگر خطایی 
از سوی شهروندی صورت می گیرد، نهاد قدرت از حیث آن که 
باید  که  آن طور  حیثیتش  آن که  حیث  از  نیز  و  است  قدرت 
حرمت گذاشته نشده، کاملًا حق دارد که با مشت و یا با هر 
همان  این  بکوبد.  شهروند  آن  دهن  به  دیگر  کارای  وسیله ی 
ترجمه ی سخن موسولینی است که می گفت: »همه چیز برای 

دولت، چیزی خارج از دولت و برخلاف دولت نباید باشد.«
نظام هایی،  چنین  گفتیم  که  بود  آن  مسایل  این  بیان  وجه 
در  دموکراسی  باشند.  دموکراسی  از  خوبی  تجسم  نمی توانند 
قدرت  نهاد  بی حدوحصر  صلاحیت  یعنی  نظام ها،  این  متن 
این  در  انحصارگرایی.  نهاد:  آن  بر  بهتری هم  نام  که می توان 
میان، نه جوانان جایگاه شایسته ی خود را اختیار می کنند، نه 
نه  دارد و  معنای روشنی  مطالبات و خواست های شهروندی 
اساساً دولت و ملت روزگار خوب و خوشی دارند. فاصله ها 
میان شعار و عمل زیاد، فاصله میان ملت و دولت زیادتر از 
آن و در نهایت، همه خصم همدیگر. در بطن چنین واقعیتی، 

پارلمان جوانان خوب است، اما صداقت بهتر از آن است.

ستار ثابت
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پارلمان جوانان خوب است اما...

وقتی رییس جمهور گفت که سخنان رییس اجراییه 
از  کدام  هیچ  نیست،  دولت داری  موازین  به  مطابق 
ما متوجه عمق و اهمیت این موضوع نشدیم و کما 
فی السابق از کنار قضیه خوش و خندان رد شدیم. 
البته تقصیر ما نیست. این رد شدن از کنار قضایا و 
برگشتن دیرهنگام به آن دیگر از خصوصیات ملی ما 
شده و چاره یی جز قبول آن نداریم. وقتی که راکت 
ویران  شهر  پشت  شهر  و  بودیم  برداشته  هاوان  و 
می کردیم، سرخوشانه از کنار و یرانه ها می گذشتیم. 
کار  احتمالا  که  آمد  یادمان  شدیم،  دور  که  خوب 
خوبی نکرده ایم و برگشتیم و با ناباوری گفتیم »وای، 

این را ما کرده ایم؟«. به هر حال.
موازین دولت داری در افغانستان این هایند و ما هم 

انتظار داریم مسئولان محترم آن ها را رعایت کنند:

سفیر  را  فلانی  من  نکشیم.  بازار  سر  را  بازی   -1
ساختم، خوب، تو هم یک نفر را سفیر بساز. چرا 

بدخویی می کنی؟ 

وزیر  برداشته ام.  افغانی  هم  من  قرآن  به  به خدا   -2
مالیه گفته که این ماه دالر و یورو نداریم. شما به جای 
پنجاه میلیون افغانی بفرمایید پنجاه وپنج میلیون افغانی 
رییس جمهور  من  نکنید.  نقص  تورم  در  تا  بگیرید 
چیزهای  سر  چرا  اجراییه.  رییس  شما  و  هستم 

کوچک برادری مان را خراب می کنید؟

3- قرار ما این بود که کسی به کار کسی دیگر کار 
نداشته باشد. من در ارگ باشم و شما در سپیدار.  یادم 
الماری مخصوص  یک  بودید  گفته  که شما  هست 
اگر  دیگر.   خریدید  که  دارید  کار  نکتایی های تان 
جای تان آرام نیست، بگویید. یک جای دیگر برای تان 
فرموده  خودتان  نگیرید.  بهانه  لطفا  ولی  کنیم.  پیدا 
بودید که هر چهار ماه یک بار همدیگر را ببینیم. حالا 
شکایت دارید که سه ماه شده ملاقات نکرده ایم. شما 

جنتری دارید؟

از  دیگری  بعد  پس  این  از  مردم  که  گفته اید   -4
می کنید  فکر  شما  دید.  خواهند  را  شما  شخصیت 
شما  از  مراتب  به  من  به خدا  ندارم؟  دیگر  بعد  من 
ابعاد  دیگر  می گویم  من  بدخوی ترام.  و  بدمعاش تر 
خود را به همدیگر نشان ندهیم و به همین چیزهایی 
را  موازین  کنیم.  داده شکر  ما  به  مهربان  که خدای 

گرفتی؟

موازیندولتداری

سخیداد هاتف
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بگو مگو از

افغانستان به سوی عراق روان است.
زمانی که محورگرایی یا فراکسیونیزم از برنامه های 
یا  سکتوریزم  به  می گذارد  فراتر  پا  سیاسی 
گرایش  این  می گراید،  اتنیکی  دسته بندی های 

خانه ی ملت را واژگون می سازد و قبیله منشی جای ملت باوری را می گیرد. 
گرایش های  بر  عراق  تجربه  ی سکتوریزم  تجربه شد.  عراق  در  این روش 
مذهبی استوار بود. این روش جوهر ملت واحدی را به نام عراق به شدت 
آسیب رسانید. تحلیل گران بین الملل به این باورند که سال های زیادی نیاز 
است تا به این زخم خونین مرهم گذاشته شود. در افغانستان گرایش های 
قومی پررنگ تر از همه چیز شده است. در این میان ماهی گیران مذهبی نیز 

آب را گل می کنند.
هرچند سلیقه های سیاسی هردو فراکسیونِ حاکم در افغانستان خیلی متفاوت 
و بحران زا هستند، اما در این میان بازی گران سکتوریست به بهانه ی  قوم و 

فرهنگ، به زودترین فرصت به سخن گویان این بحران مبدل می شوند.
برنامه های سیاسی می سازد.  نبود  انحراف سیاسی را ضعف و  دلیل اصلی 
را  ملی  وحدت  رهبران  ظرفیت  می تواند  حرفه یی  و  تخنیکی  برنامه های 
به نمایش گذارد. اما زمانی که برنامه ها نتوانند تحقق یابند، سلیقه ها جای گزین 
محورگرایی  همانا  که  دیگری  ابزار  به  سیاست مداران  و  می شوند  برنامه ها 

قومی می باشد، می چسپند.
در این میان گروه های افراطی قوم گرا برنده گان و جنبش های ملی گرا که اکثراً 

شهروندان عادی افغانستان هستند، بازنده گان اصلی هستند.

كميآنسوتر
----------

علیه  زورگویي  و  شمال  اتحاد  سرانِ  پرخاشِ 
نفع  به  امریکا هم مضحک است، هم هزینه بر و 

طالبان. بیایید کمي آن سوتر از اکنون نگاهي بیاندازیم. فقط حکومتِ وحدتِ 
ملي، ساخته ي امریکا نیست، کل جهاد پروژه ی امریکا علیه شوروي بود و 
مجاهدین ساخته و پرورده ي امریکا. طالبان امروز همان مجاهدان دیروزند 
به  پاسخ  طالبان،  مي کنند.  خراب  را  خود  خانه ي  پاکستان  همکاري  با  که 
به  پاسخ  کنوني  دولتِ  بود،  امریکا  برابر  در  مجاهدین  ماجراجویي هاي 
مستقیمِ  دخالتِ  بدون  طالبان  حکومتِ  براندازي  طالبان.  ماجراجویي هاي 
از سوي کساني که  امریکا،  ناممکن بود. سخنان ماجراجویانه علیه  امریکا 
معاش ماهانه ی گاردشِان از سوي امریکا تأمین مي شود، شمشیرِ غني و اتمر 
را تیزتر مي کند. به لطف امریکاست که این محترمین صاحب قصر و خدم و 
حشم شده اند. مي دانیم که درد و تحقیري بالاتر از وابستگي نیست ولي بهتر 
است رهبران شمال کمي مسئولانه تر سخن بگویند و پس از خوابِ اصحابِ 
فروپاشي  با  نکنند.  پنهان  سیاسي  عربده هاي  پشت  در  را  گناه شان  کهفي، 

وضعیتْ فقط مردم بي گناه کشته و آواره خواهند شد.

به سوي ناکجاآباد
وضع آشفته و نابه سامانی که این روزها بر کشور حاکم 
است، دارد کم کم از هر لحاظ ما را ناامید مي کند. اصلا 
نمي شود،  دیده  آشفته بازار  این  در  نجات  براي  راهي 
نه کسي هست که واقعا به او اعتماد کرده دل ببندیم، 

ونه مي شود که اصلا سکوت کنیم، فقط آن چه را حس مي کنم اضطراب و دلهرگي 
است. واقعا به بن بست رسیده ایم. هستند دوستانی که ساده لوحانه به قضیه مي نگرند 
و راه حل پیشنهاد مي کنند، اما راه حل آن ها وضع را بدتر از این که است خواهد کرد.

نیست،  به نفع مصالح ملي کشور  فعلي  ارگ در شرایط  رویارویی قصر سپیدار و 
و این را همه مي دانند که عده یی دور هم جمع شده اند و چنین وضعی را که راه 
مي اندازند توانایي دوباره مهار کردن آن را ندارند، چون یک عده از بي بندوباران 
هستند که به دنبال چنین فرصتي مي گردند و البته حق شان هم هست، چون دولت 
وحدت ملي در این مدت همه به فکر عیش ونوش خود بودند و ذره یی توجه به 
خواست آن ها نکرده و هیچ زمینه ی مساعدی براي زندگي آن ها فراهم نیاوردند، 
از ملت مظلوم خواهد  تاوان بي کفایتي دولت را  این ها  این است که  ولي درد ما 

گرفت.
شرایط فعلي ایجاب کننده ي این است که بر ارگ نشینان و باشنده گان قصر سپیدار 
فشار وارد شود که دست از سر لجاجت برداشته و کمي از منطق و تعقل در راستای 

پیشبرد کاري شان که همانا مصالح ملي است استفاده نمایند.

اگر  عنوانش  که  بودم  نوشته  چیزی  قبل  سال  چند 
هرچه  حالا،  بود.  گنگسترها«  »بلای  نکنم،  اشتباه 

تلاش می کنم نمی توانم آن نوشته را پیدا کنم.
آن نوشته در مورد گنگسترهایی چون حشمت کرزی 

بود که در لیست بلند مصروفیت های شان از آدم کشتن تا قاچاق مواد مخدر، از 
زندگی با یک حیوان درنده تا چپاول منابع دولتی-ملی، و از کین توزی قبیلیوی 
را  جهان  کلانشهرهای  حلبی آبادهای  در  رایج  گنگستری  و  بدمعاشی  تا  گرفته 
غنی  اشرف  از  که  بود  ابدالی هایی  جمله  از  او  اما  دید.  تمام  به روشنی  می شد 

حمایت می کرد، و با کرزی ها بر سر اقتدار درون قبیلوی در رقابت بود.
چیزی که بیشتر از همه مرا به یاد آن نوشته انداخت، شهید ملت خواندن این 
پشتاره ی  با  غنی  اشرف  که  می دانیم  همه  بود.  غنی  اشرف  سوی  از  گنگستر 
بی چون وچرای  و حمایت  سازندگی،  تیوری های  و  علمی  ادعاهای  از  عظیمی 
مواردی چون  اما  است.  آمده  میدان  به  بین المللی  مدنی-خیریه ی  نهاد  چندین 
شهید ملت خواندن یک گنگستر، ذهن ما را به تاریک خانه های ممنوع سیاست 
افغانی می برد، و به ما می گوید که عمیق تر نگاه کن، پرده ی ظاهربینی را عقب 

زن، در تشخیص شعارها از کارها سعی زیادتر کن، و باز هم عمیق تر نگاه کن.

Malek Sitez

Asad Buda

ضیا روشنګر

Abdula Watandar

هشدار سازمان ملل از وقوع فاجعه ی انسانی: نزدیک به یک میلیون نفر در سودان جنوبی در وضعیت دشوار به سر می برند

وزیران خارجه ی آلمان و روسیه به خاطر کاهش تنش های موجود بر سر کریمه دیدار کردند

وزیر خارجه ی ترکیه: اتحادیه ی اروپا به جای کمک تحقیرمان می کند

هند پیشنهاد کمک پاکستان به قربانیان 
خشونت های کشمیر را رد کرد

نخست وزیر هند شدیداً از پاکستان انتقاد کرد

نشر  با  پناهندگان  امور  در  ملل  سازمان  عالی  کمیساریای  روز:  اطلاعات
گزارشی گفته است که نزدیک به یک میلیون نفر از مردم سودان جنوبی 
که بیشترشان زنان و کودکان هستند، به دلیل جنگ به کشورهای همسایه 

گریخته و در وضعیت دشواری به سر می برند.
ناگوار  به وضعیت  اشاره  دوشنبه خود ضمن  روز  گزارش  در  این سازمان 
پناهجویان سودان جنوبی، هشدار داده است که بر اثر درگیری های نظامی 
پایتخت  جوبا،  در  رییس جمهور  معاون  ریک ماچار،  نیروهای  و  ارتش 
سودان جنوبی، که از ماه جولای آغاز شده است، امکان بیشتر شدن تعداد 

پناهجویان می رود.
به نقل از رادیو زمانه، در این گزارش گفته شده است که تاکنون ۹3۰ هزار 
بر  روز  هر  و  گریخته اند  همسایه  کشورهای  به  جنوبی  سودان  پناهجوی 

تعداد آن ها افزوده می شود.
اردوگاه های پناهجویی در کشورهای همسایه مملو از پناهجویان است و 

بودجه ی کافی برای رسیدگی به وضعیت آن ها وجود ندارد.

کمیساریای عالی سازمان ملل در امور پناهندگان همچنان گفته است که 
تنها یک پنجم از 545 میلیون یوروی مورد نیاز برای پناه دادن مردم سودان 

جنوبی در شش کشور منطقه را دریافت کرده است. 
1,۶ میلیون پناهجو نیز در اردوگاه های سودان جنوبی به سر می برند. سودان 
جنوبی که به طور عمده مردم آن مسیحی هستند پس از 2۰ سال  جنگ 
استقلال  مسلمان هستند  بیشتر  مردمش  که  آن  از بخش شمالی  داخلی 
یافته است. این کشور به طور رسمی از ۹ جولای 2۰11 شکل گرفت اما از 

دسامبر 2۰13 بار دیگر وارد یک جنگ خونین داخلی شد.
در ماه اگست سال 2۰15 قرارداد صلح بین طرفین درگیر در نتیجه فشارهای 
ماه  از  اما  شود  برگزار  جدید  انتخابات  شد  قرار  و  شد  امضا  بین المللی 

جولای بازهم درگیری های نظامی از سر گرفته شد.
روز جمعه ی گذشته سازمان ملل تصمیم گرفت چهار هزار سرباز کلاه آبی 
دیگر برای برقراری صلح به جوبا اعزام کند. پیش از این 12 هزار سرباز کلاه 

آبی در سودان جنوبی مستقر شده بودند.

اطلاعاتروز: مولود چاوش اوغلو، وزیر امور خارجه ی ترکیه یک ماه پس از 
کودتای ناکام در این کشور، اتحادیه ی اروپا را متهم کرده که بعد از کودتاه 

کشورش را تحقیر کرده است.
آقای چاوش اوغلو در مصاحبه با روزنامه ی بیلد آلمان گفت بعد از اقدام به 
کودتای اخیر، اتحادیه ی اروپا به جای کمک به ترکیه، راه تهدید و توهین 

را در پیش گرفته است.
کشورهای اروپایی می گویند سرکوب های بعد از کودتای ترکیه ممکن است 
باعث شود این کشور شرایط لازم برای سفر بدون ویزای شهروندانش در 

داخل اتحادیه ی اروپا را از دست بدهد.
به نقل از بی بی سی فارسی، آقای چاوش اوغلو هشدار داده است درصورتی 
که اتحادیه ی اروپا خواهان پایبندی ترکیه به توافقی است که چند ماه پیش 
بر سر کاهش ورود پناهجویان به اروپا به دست آمد، باید به وعده ی خود 
برای اجرا شدن سفر بدون ویزای شهروندان ترکیه در داخل اتحادیه عمل 

کند.
پس از کودتای نافرجام در ترکیه، هزاران تن از کارمندان دولتی از کار برکنار 
و شماری هم زندانی شدند. در یک گردهمایی پس از کودتا، رجب طیب 
اردوغان، رییس جمهور ترکیه گفت که خواست مردم احیای مجازات اعدام 

در ترکیه است و مجلس باید این درخواست را در نظر بگیرد.
در پی کودتای نافرجام 15 جولای دولت ترکیه ده ها هزار نفر را دستگیر کرد 
که 23 هزار نفر از آن ها هنوز در بازداشت هستند. تصاویری که به ویژه در 
روزهای اول بعد از کودتا از تعدادی از بازداشتی ها منتشر شد نشان می داد 

که آن ها به شدت کتک خورده اند.
اما پس از کودتای نافرجام در ترکیه، رییس شورای اتحادیه ی اروپا از ترکیه 
اروپایی  رهبران  همچنان  بگذارد.  احترام  بشر  حقوق  موازین  به  خواست 
درباره ی توفق مذاکرات پیوستن ترکیه به اتحادیه ی اروپا در صورت قانونی 

شدن اعدام در این کشور هشدار داده اند.

اطلاعاتروز: ویکاس سواروپ، سخن گوی وزارت خارجه ی هند با رد 
قربانیان خشونت های کشمیر می گوید که  به  پاکستان  پیشنهاد کمک 
مشکلات  اسلحه،  قاچاق  و  تروریستی  گروه های  از  پاکستان  حمایت 

زیادی را برای کشورهای منطقه و همسایه خود ایجاد کرده است.
آقای سواروپ به روز دوشنبه در گفت وگو با خبرنگاران گفت هند آماده 
است در خصوص تروریسم فرامرزی و جلوگیری از نفوذ افرادی مانند 

»بهادر علی« از پاکستان به هند با این کشور گفت وگو کند.
به نقل از ایرنا، پاکستان روز گذشته با ارسال نامه یی به سفارت هند در 
اسلام آباد خواستار کمک این کشور به قربانیان خشونت ها در کشمیر 
شده است . این درخواست به دنبال افزایش خشونت ها در کشمیر در 
بیش از یک ماه گذشته پس از قتل »برهان مظفر وانی« فرمانده حزب 

المجاهدین در این منطقه صورت گرفته است.
هند، پاکستان را حامی تروریسم می داند و ادعا می کند ارتش و سازمان 
از  نیروهای شبه نظامی و حمایت مالی  با آموزش  پاکستان،  اطلاعات 
آن ها، این گروه ها را برای ایجاد بی ثباتی و خراب کاری وارد خاک هند 

می کند.
هند خواهان اقدام قاطع پاکستان علیه تروریسم است و اعلام کرده است 
تروریستی  و  شبه نظامی  گروه های  با  انتخابی  به صورت  کشور  این  که 

مبارزه می کند.
پاکستان همواره و به شدت اتهام های هند را رد کرده است.

بخشی از کشمیر در خاک هند و بخش دیگر در خاک پاکستان است 
ولی هر دو کشور ادعای مالکیت بر کل کشمیر را دارند و همین موضوع 
یکی از علل اصلی مناقشه ی دیرینه میان دهلی نو و اسلام آباد از زمان 

استقلال پاکستان در سال 1۹47 از هند است.

آقای مودی گفته است هند زمانی که تعدادی از دانش آموزان مکتبی در پیشاور 
پاکستان به دست ستیزه جویان کشته شدند، اشک می ریخت اما در طرف دیگر 

مرز تلاش برای تمجید تروریست ها وجود دارد. 
به نقل از بی بی سی فارسی، به تاریخ 1۶ دسامبر 2۰14 مقام های دولتی پاکستان 
بر  پاکستانی  طالبان  گروه  شورشیان  یورش  در  نفر   135 حداقل  که  گفتند 
مکتبی در پیشاور در شمال غربی پاکستان، کشته شده اند. بیشتر کشته شدگان 
دانش آموزان مکتب بودند و گزارش شده بود که در این حمله 114 تن دیگر 

زخمی شده اند. 
گفته های نخست وزیر هند چند روز پس از آن بیان می شود که وزیر خارجه ی 
می فرستد.  تروریست  هند  کشمیر  چون  مناطقی  به  پاکستان  بود  گفته  هند 
در  دولت  علیه  تظاهرات  سرکوب  به  را  هند  همچنان  پاکستان  نخست وزیر 
کشمیر هند متهم کرد. پس از استقلال هند و پاکستان در سال 1۹47، تاکنون 
سه جنگ تمام عیار بین هند و پاکستان رخ داده که هر بر سر کمشیر بوده 
است. بخشی از کشمیر در خاک هند و بخش دیگر در خاک پاکستان است 

ولی هر دو کشور ادعای مالکیت بر کل کشمیر را دارند.
پاکستان به صورت »دوفاکتو« تقسیم شده و خطی  بین هند و  اکنون  کشمیر 
موسوم به »لاین آو کنترل« کشمیر تحت حاکمیت دو کشور را عملا از یکدیگر 

جدا می کند.

اطلاعاتروز: فرانک والتر اشتاین مایر، وزیر امور خارجه ی آلمان و سرگئی 
لاوروف، وزیر امور خارجه ی روسیه به منظور کاهش تنش های موجود بر سر 

کریمه دیدار کرده اند.
به نقل از یورونیوز، این دیدار در شرایطی صورت گرفته است که هفته گذشته، 
ولادیمیر پوتین دولت اوکراین را متهم کرد که از »تاکتیک های تروریستی« برای 
دامن زدن به بحران در منطقه استفاده می کند. آقای پوتین گفت به همین 

دلیل صحبت درباره ی صلح در این منطقه بی فایده است.
وزیر خارجه ی آلمان اما در این دیدار تاکید کرده که توافق نامه ی مینسک 
همچنان باید به عنوان توافق نامه ی صلح در بحران اوکراین در نظر گرفته شود. 
پس از این که روسیه حدود دو سال قبل کریمه را ضمیمه ی خاک خود 

کرد، تنش های سیاسی بین این کشور و اعضای اتحادیه اروپا بالا گرفت. 
اتحادیه ی اروپا تحریم های اقتصادی شدیدی را علیه روسیه وضع کرد. این 
تنش های سیاسی در ماه های اخیر حتا به تهدیدهای نظامی بین روسیه و 

ناتو تبدیل شد.
حدود دو ماه قبل، وزارت دفاع روسیه از استقرار چند واحد نظامی جدید در 
مرزهای خود خبر داد. روسیه دلیل این تصمیم را اقدام ناتو در تقویت حضور 

خود در نزدیکی مرزهای این کشور اعلام کرد.
همزمان با الحاق کریمه به خاک روسیه، بین گروهی از جدایی طلبان اوکراین 
که از حمایت روسیه برخوردار بودند و دولت مرکزی اوکراین درگیری های 

خشونت باری در مناطق شرقی این کشور روی داد.
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را  رند نا روز:  ت طلاعا ا
هند  نخست وزیر  مودی، 
استقلال  روز  به مناسبت  که 
دهلی  قلعه ی سرخ  در  هند 
صحبت می کرد، از پاکستان 
است  کرده  انتقاد  شدیداً 
از  به صورت مستقیم  اگرچه 
این کشور نام نگرفته است.
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تکرار همان  با  باز هم  آرسنال  برای  فصل جدید 
ابتدای  در  که  وقتی  شد.  آغاز  قدیمی  مشکلات 
فصل نقل و انتقالات تابستانی، گرانیت ژاکا با 5 
میلیون یورو به جمع توپچی ها پیوست، بسیاری از 
هواداران این تیم در انتظار تابستانی هیجان انگیز و 
ورود بازیکنانی بزرگ به رختکن آرسنال بودند. اما در 
عوض، آرسنال تقریبا فعالیتی در تابستان نداشت 
در  آرسنال  اولیه  ترکیب  بازیکنان  تجربگی  بی  و 
آرسنال  به چشم می خورد.  افتتاحیه، کاملا  بازی 
هرگز با این زوج خط دفاعی در لیگ برتر شرکت 

نکرده بود.
فصل  در  ها  توپچی  توفیق  عدم  بحث  اگرچه   
نقل و انتقالات، مرکز ثقل صحبت های آرسنالی 
ها بعد از شکست ملال انگیز برابر لیورپول بود، 
اما نباید برتری تاکتیکی یورگن کلوپ بر پرسابقه 
ترین مربی لیگ برتر را نیز نادیده گرفت. کلوپ 
و دستیارش، زیلیکو بواچ، در طول بازی مدام در 
منطقه فنی مربیان بالا و پایین می می پریدند و 
تاکتیک های کار شده را به بازیکنانشان گوشزد می 
کردند تا به قلب دفاع جوان آرسنال حمله ور شوند.
 احتمال زیادی وجود دارد که شکوردان مصطفی، 
مدافع 24 ساله والنسیا طی روزهای آینده به جای 
پرمرته تاکر و گابریل مصدوم جذب شود، اما حتی 
منطقه  امنیت  ضامن  تواند  نمی  هم  او  حضور 
دفاعی شاگردان ونگر باشد. غیبت بازیکنان مهمی 
مثل اوزیل، ژیرو و کوشیلنی نیز می تواند در زمره 
این شکست  توجیه  برای  ونگر  های  بهانه  دیگر 

سنگین قرار بگیرد.
 اگرچه آرسنال یک بار دیگر توانایی های خود را 
برای بازگشت به بازی، با زدن 2 گل بعد از نتیجه 
1-4، نشان داد، اما انگار آنها فقط زمانی می توانند 
فشار  تحت  که  بدهند  ارائه  خود  از  خوبی  بازی 

قرار بگیرند.
 بعد از سال 2۰۰۹ و دیدار برابر چلسی، لیورپول 
گل   4 شد  موفق  که  شد  تیمی  اولین  به  تبدیل 
در ورزشگاه امیریتس به ثمر برساند و کوتینیو با 
بازی درخشان و به ثمر رساندن دو گل، می تواند 

شخصیت اول این نمایش درخشان لقب بگیرد.
 دادن 1۹ پاس متوالی و نفوذ غیرقابل مهار سیدو 
مانه به قلب دفاع  آرسنال در صحنه گل چهارم را 
می توان کلاس آموزشی بسیار خوبی با سرفصل 
دو  هر  کرد.  تلقی  آرسنال  برای  هدفمند،  فوتبال 
تیم، نتایج خوبی در  مسابقات پیش فصل گرفته 
بودند اما کاملا مشخص بود که برتری ۰-4 مرسی 
سایدی ها برابر بارسا، بسیار چشمگیرتر از پیروزی 

خفیف آرسنال برابر منچسترسیتی است.
 اعتراض به اجرای سناریو تکراری "صرفه جوییی 
ونگر، یک  آرسن  کارگردانی  به  مالی"  مسائل  در 

بار دیگر از سوی هواداران آرسنال به شدت شنیده 
شد. آرسنال یک بار دیگر در جذب یک بازیکن 
ناکام  تابستانی  انتقالات  و  نقل  بازار  تاثیرگذار در 
مانده است. اگر آنها قصد دارند با رقبای تقویت 
شده خود مبارزه کنند، باید در مدت زمان باقیمانده 

بازار تابستانی چاره ای بیندیشند.
قهرمانی  برای  رقابت  که  است  مشخص  کاملا   
در لیگ برتر نسبت به فصول گذشته سخت تر 
شده است و روی کاغذ، حداقل شش مدعی اصلی 
برای کسب عنوان قهرمانی وجود دارد و اگر ونگر 
 2 باید حداقل  دارد،  سر  در  گیری  نتیجه  سودای 
بازیکن در کلاس جهانی به ترکیب آرسنال طی دو 

هفته آینده اضافه کند.
 البته به غیر از مسائل مربوط به بازار تابستانی، 
سوالات مهم دیگری در مورد این شکست، ذهن 
هواداران آرسنال را به خود مشغول کرده است. چرا 
در حضور بازیکنانی مثل الکسیس سانچز و آرون 
رمزی، تئو والکات پشت ضربه پنالتی قرار رفت؟ 
درخشان  های  بازی  علیرغم  کمپل  جوئل  چرا 
با  برای جدال  آرسنال  لیست  در  پیش فصل،  در 

لیورپول قرار نگرفت؟
 آیا میدان دادن به راب هولدینگ 2۰ ساله در قلب 
خط میانی، در حالیکه هنوز تجربه بازی در لیگ 
ناچو  آیا  بود؟  منطقی  تصمیمی  نداشت،  را  برتر 
میانی  دفاع  پست  در  کردن  بازی  به  قادر  مونرال 

نبود؟
برای  نیز  روشن  پیام  چند  دیروز،  البته شکست   
آرسن ونگر به همراه داشت. تئو والکات با گلی که 
به ثمر رساند، نشان داد که می تواند در فرم اصلی 
خود به میدان برود. همچنین چمبرلین با درخشش 
در نیمه دوم نشان داد  که لیاقت حضور در ترکیب 
اصلی آرسنال را دارد. البته با نتیجه ای که در تابلو 
اعلانات ورزشگاه خانگی توپچی ها ثبت شد، هیچ 
آرسنال  تماشگران  به چشم  اتفاقات  این  از  کدام 

نخواهد آمد.
 قطعا صدای سوت تماشاگران در انتهای بازی بر 
امیریتس  ورزشگاه  در  بار  اولین  برای  ونگر،  علیه 
شنیده نشده است. نمایش دیروز آرسنال تقریبا از 
هفته ها پیش قابل پیش بینی بود. آنها برای حضور 
در بین مدعیان قهرمانی باید تقویت شوند تا بتوانند 
بلندپروازی لازم برای قهرمانی در لیگ برتر را در 

خود ببینند.
تابستان  تیمش در  تقویت  برای   ونگر هنوز هم 
نمایش  تا  امیدوارمد  آرسنال  هواداران  و  دارد  زمان 
دیروز آنها، زنگ خطری جدی برای ونگر قلمداد 
با ترکیب فعلی، آرسنال فصل جدید  شده باشد. 
هم با همان مشکلات قدیمی پا به مسابقات لیگ 

برتر گذاشته است.

از  تمجید  به  مادرید  رئال  و  میلان  سابق  هافبک  کاکا، 
کریستیانو رونالدو، هم تیمی سابقش پرداخت.

رونالدو در سال جاری با رئال مادرید و تیم ملی پرتگال 
موفق شد به قهرمانی اروپا برسد و عملکرد خوبی نیز از 
خود به جای گذاشت. حال کاکا که در رئال مادرید هم 

تیمی رونالدو بود، به تمجید از ستاره پرتگالی پرداخت.
 او گفت: او فوق العاده است. هر سال نشان داده می تواند 
خودش را شکست دهد. هر سال انگیزه لازم برای پیشروی 
شود.  جهان  بازیکن  بهترین  و  کند  گلزنی  اینکه  دارد،  را 
گاهی وقتی چیزهای زیادی در فوتبال می برید، باعث کند 
را  لازم  انگیزه  و  می کنید  افت  و  می شود  سرعتتان  شدن 
به  دو  این  است.  فوق العاده  مسی  مثل  او  لوی  می گیرد. 
همه نشان داده اند که هنوز هم می خواهند برنده باشند و 

این فوق العاده است.

در  او  پیشین  هم تیمی  که  است  معتقد  پیرلو  آ  آندره 
رونالدو  کریستیانو  و  مسی  لیونل  به زودی  یوونتوس، 
می شود.  جهان  بازیکن  بهترین  و  زد  خواهد  کنار  را 
منچستریونایتد در این تابستان سرانجام موفق شد پل 
پوگبا را از یوونتوس به خدمت بگیرد، بازیکنی که بین 
اما  سال های 2۰۰۹ تا 2۰12 در جمع شیاطین سرخ بود، 
به دلیل اینکه سرالکس فرگوسن به او اعتقادی نداشت 
یوونتوس  در  و  جدا  تیم  این  از  آزاد  بازیکن  به عنوان 
رفته رفته به ستاره ای جهانی تبدیل شد. پوگبای 23 ساله 
بازی  تنها هفت  در زمان حضورش در منچستریونایتد 
هم  آنها  همه  که  داد  انجام  شیاطین سرخ  برای  رسمی 

به عنوان بازیکن جانشین بود.
 در سالی که منجر به جدایی پوگبا از من یونایتد شد، 
این  دستمزد  افزایش  پیشنهاد  با  فرگوسن  سرالکس 
فوتبالیست 1۸ ساله به چیزی حدود 15 هزار تا 2۰ هزار 
پوند مخالفت کرد و به نوعی کلید جدایی او را از این 
تیم زد. حالا شیاطین سرخ با رکوردشکنی نقل وانتقالات 
هافبک  این  پوند  میلیون   ۹۰ ازای  در  جهان  فوتبالی 

فرانسوی را به اولدترافورد بازگردانده اند.
یوونتوس  در   2۰15 تا   2۰11 سال های  بین  که  پیرلو   
حضور داشت و سابقه بازی در کنار پوگبا را دارد، گفت: 
پیدا  یوونتوس حضور  تمرینات  در  پوگبا  که  اولی  روز 
کرد، بازیکنان تیم همه خنده شان گرفته بود. دلیل خنده 
ما تنها به این دلیل بود که باورمان نمی شد باشگاهی 
همچون منچستریونایتد بازیکنی با این همه توانایی  را 
یوونتووسی ها  می کنم  فکر  باشد.  داده  دست  از  مفت 

هنوز هم دارند به این موضوع می خندند.

با  پوگبا  که  را  روزی  اولین  وقت  هیچ  کرد:  اضافه  او   
او  نمی کنم.  فراموش  کرد،  تمرین  یوونتوس  در  ما 
خاص  چقدر  که  دید  می شد  اما  بود،  جوانی  بازیکن 
که  بود  اول  تمرینی  جلسه  همان  پایان  از  بعد  است. 
جان لوئیجی بوفون به سمت من آمد و با خنده گفت: 
واقعاً منچستریونایتدی ها به این راحتی و مفت پوگبا را 

از دست دادند؟
اجازه  می خواسته  یوونتوس  که  بگویم  نمی خواهم   
قصدی  چنین  قطعاً  آنها  بدهد.  را  پوگبا  جدایی 
که  رقم خورد  طوری  شرایط  حال  به هر  اما  نداشته اند، 
را  باکیفیتی  بازیکن  آنها  بود.  یووه  سود  به  انتقال  این 
نقش  فصل  چهار  طول  در  که  آوردند  به دست  مفت 
بسزایی در قهرمانی یوونتوس داشت و در نهایت هم او 
را ۹۰ میلیون پوند فروختند. از هر طرف که نگاه کنید، 

یوونتوس معامله فوق العاده ای انجام داد.
در  نیویورک سیتی  فوتبال  تیم  میانی  خط  بازیکن   
حال  به هر  گفت:  صحبت هایش  از  دیگری  بخش 
منچستریونایتد هم بازیکنی را خرید که در پست خود 
در جهان بهترین است و به طبع پوگبا می تواند تا 1۰ 
پل  باشد.  خود  پست  در  بازیکن  بهترین  آینده  سال 
بهترین بازیکن جوانی است که تا کنون دیده ام و اگر او 
را بهترن بازیکن جهان بخوانیم، خیلی بیراه نگفته ایم. 
درست است که در سال های اخیر رقابت برای بهترین 
اما  بوده،  رونالدو  کریستیانو  و  مسی  لیونل  بین  بودن 
فوتبال جهان باید خودش را برای ورود پادشاه جدیدش 

آماده کند.

قدرت  از  منچستریونایتد  سابق  ولزی  مربی  و  بازیکن 
زیاد لیورپول در فصل جدید رقابت های باشگاهی ابراز 
نگرانی کرد. رایان گیگز که تا پایان بهار به عنوان کمک 
قدرت نمایی  از  بود،  منچستریونایتد  اختیار  در  مربی 
لیورپول در فصل جدید همراه با »یورگن کلوپ«  مربی 

آلمانی اش ابراز نگرانی کرد.
وی در یک مصاحبه اینترنتی اظهار داشت: به عنوان یک 
هوادار منچستریونایتد، واقعا نگران لیورپول هستم. چون 
تصور می کنم آنها بسیار مناسب و معقول خرید  کرده  و 

فوتبال اروپایی را مد نظر قرارندادند.
او ادامه داد: آنها یک هفته را برای آماده سازی مسابقات 
انجام دادند. از این جهت تا حدی نگران قدرت نمایی 

آنها هستم.
رقیب  می تواند  آنفیلدی  تیم  چهره،  این  اعتقاد  به 
سرسختی برای همه بزرگان لیگ برتر در فصل جاری 

باشد.
فصل  از  هفته  نخستین  در  گذشته  شب  لیورپولی ها 
مغلوب  را  آرسنال   3 بر   4 نتیجه  با  برتر  لیگ  جدید 

کردند.

بایرن  باشگاه  رئیس  نایب  رومینیگه،  هاینتز  کارل 
مونیخ از رفتار نمک نشناسانه هواداران دورتموند در 

قبال هوملس انتقاد کرد.
بایرن شب گذشته مقابل دورتموند در سوپرکاپ آلمان 
قرار گرفت و موفقشد 2-۰ این تیم را شکست دهد. 
بایرن  به  دورتموند  از  تابستان  در  که  هوملس  مت 
هر  و  گرفت  قرار  بسیاری  انتقادات  شد، مورد  منتقل 
هواداران  اعتراضی  های  شد، سوت  تو  به  پا  که  بار 
به گوش می رسید. پس از بازی رومینیگه به انتقاد از 

رفتار هواداران دورتموند پرداخت.
هستند.  نشناس  نمک  دورتموند  هواداران  گفت:  او 
باشگاهتان  برای  را  تلاشش  تمام  که  بازیکنی  اینکه 

انجام داده را هو کنید یک فاجعه است.
بایرن  به مقصد  از دورتموند  انتقالی  اولین   هوملس 
نیست. پیش از او ماریو گوتزه و لواندوفسکی نیز از 
دورتموند جدا شده و به بایرن پیوسته بودند که آنها 
پوشان  مشکی  و  زرد  هواداران  از  واکنش خوبی  نیز 
نگرفتند. با این حال گوتزه پس از 3 فصل ضعیف 
به دورتموند بازگشت و به نظر دورتموندی ها او را 

بخشیده اند.

فرانک لمپارد، ستاره سابق چلسی معتقد است که آنتونیو 
برای  گزینه  بهترین  تیم  این  ایتالیایی  سرمربی  کونته، 

بازگردندن چلسی به روزهای اوج است.
لمپارد تا به حال 3 بار با چلسی فاتح لیگ برتر شده 
به  نیویورک سیتی مشغول  است و در حال حاضر، در 

فعالیت است.
 کونته نیز موفق شد بعد از چند سال ناکامی، سه بار 

پیاپی یوونتوس را فاتح رقابت های سری آ بکند.
 لمپارد گفت: سالهای سال در چلسی بازی کرده ام و به 
این تیم وفادار بودم. به خاطر علایق شخصی دوست دارم 
که چلسی فاتح لیگ برتر شود و دوباره به جمع بزرگان 
مدعیان  از  نیز  منچسترسیتی  که  معتقدم  البته  بازگردد. 

کسب عنوان قهرمانی محسوب می شود.
پیرلو در مورد کونته صحبت کرده ام و چیزی جز  با   
تمجید نشنیده ام. او در تمرینات به سختی تلاش می 
کند و تیمش را از لحاظ بدنی آماده مسابقات فصل می 
از نوع رفتار کونته در مسابقات یورو بسیار لذت  کند. 
بردم. به جدیت و جنگندگی تیم او بسیار علاقمند شدم 
و فکر می کنم این همان نکته ایست که چلسی به آن 

نیاز دارد.

پیرلو: پوگبا، مسی و رونالدو را 
کنار خواهد زد

گیگز: واقعا نگران لیورپول هستم

رومینیگه: هواداران دورتموند نمک 
نشناس هستند

کاکا: رونالدو استثنایی است

لمپارد: چلسی با کونته
 مدعی قهرمانی است
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992$415$دولسدورف- تهران- کابل825$412$ایروان- تهران- کابل635$489$آلماتا- تهران- کابل

547$377$انقره- تهران- کابل803$395$کیف- تهران- کابل724$644$بیجینگ- تهران- کابل

584$374$ایربیل- تهران- کابل576$415$مونیخ- تهران- کابل724$644$شانگهای- تهران- کابل

865$413$نجف- تهران- کابل581$531$میلان-تهران- کابل724$629$گانزو- تهران- کابل

478$369$دبی- تهران- کابل595$498$هاگن کوپن- تهران- کابل1217$578$بنکاک- تهران- کابل

836$418$دمشق- تهران- کابل629$429$پاریس- تهران- کابل1170$644$لامپور کوالا- تهران- کابل

972$452$مسکو- تهران- کابل544$397$استانبول- تهران- کابل620$442$دهلی- تهران- کابل

شروع قیمت، مسیرهای بیه المللی شرکت ماهان ایر

شرکت سیاحتی و توریستی یاس نماینده رسمی شرکت هوائی ماهان ایر جدیدا پرواز ترانزیت از طریق کشور ایران را با نازل ترین نرخ در بازار افغانستان  شروع نموده است.
قابل ذکر است؛ که مسافرین محترم میتواند بدون اخذ ویزاء ترانزیت ایران، بمدت 24 ساعت در میدان هوائي ایران مقیم شوند.


